
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

259 / 2025 del 04/07/2025 

Oggetto: NOMINA RLS - RAPPRESENTANTI LAVORATORI PER LA SICUREZZA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA RLS - RAPPRESENTANTI LAVORATORI PER LA SICUREZZA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU) 

RICHIAMATO l’art. 47 del Testo Unico sulla Sicurezza D.Lgs. n. 81/2008 che prevede: 

• al comma 1) l’istituzione dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza nei 
luoghi di lavoro (R.L.S.) a livello aziendale; 

• al comma 4) che nelle aziende o unità produttive con più di 15 lavoratori il 
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza è eletto o designato dai lavoratori 
nell'ambito delle rappresentanze sindacali in azienda; 

• al comma 5) che il numero, le modalità di designazione o di elezione del 
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, nonché il tempo di lavoro retribuito 
e gli strumenti per l'espletamento delle funzioni sono stabiliti in sede di 
contrattazione collettiva; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Quadro del 10/07/1996 che definisce le modalità 
per la identificazione della rappresentanza dei lavoratori per la sicurezza, le procedure 
per l’elezione o designazione nell'ambito delle rappresentanze sindacali presenti nelle 
aziende, nonché gli strumenti a disposizione per l’espletamento delle funzioni; 

DATO ATTO che in data 14-15-16 aprile 2025, si è svolta l’elezione della RSU di AREU; 

VISTA la comunicazione del 27.06.2025, agli atti della struttura proponente, con la quale 
il Coordinatore della RSU ha comunicato i nominativi dei seguenti dipendenti, designati 
come RLS: 

• Giacomo Ballerio 

• Claudio Barlume 

• Diego Bollani 

• Sonia Brambilla 

CONSIDERATO che il rappresentante per la sicurezza svolge una funzione specifica e 
distinta rispetto a quella del delegato sindacale della RSU nonché le attribuzioni di cui 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
all’art.50 del D.Lgs n.81/2008; 

RITENUTO, pertanto, di nominare quali Rappresentanti per la Sicurezza i seguenti 
dipendenti: 

• Giacomo Ballerio 

• Claudio Barlume 

• Diego Bollani 

• Sonia Brambilla 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario reso 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di nominare quali Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza i seguenti 
dipendenti: 

• Giacomo Ballerio 

• Claudio Barlume 

• Diego Bollani 

• Sonia Brambilla 

2. di precisare che il rappresentante per la sicurezza svolge una funzione specifica 
e distinta rispetto a quella del delegato sindacale della RSU nonché le attribuzioni 
di cui all’art. 50 del D.Lgs n.81/2008; 

3. che dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa laura Lucia Canzi direttore della S.C. Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


